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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-01 예산액 2,517,789,000

제 2019학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각  2,221,875,000원"을 "세입세출 각각  2,517,789,000원"으로 한다.

발행일 :2019-10-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,517,789 2,221,875 295,914 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,279 11,129 0.4

학생복지/교육격차 해소 183,332 1,072,684 42.6

기본적 교육활동 36,635 301,008 11.9

선택적 교육활동 73,778 752,920 29.9

교육활동 지원 -938 122,455 4.8

학교 일반운영 9,828 257,593 10.2

학교 재무활동 -10,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 288,029 1,231,796 48.9

자체수입 학부모부담수입 6,840 1,249,386 49.6

자체수입 행정활동수입 1,045 9,338 0.3

기타수입 전년도이월금 0 27,269 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,231,796 943,767 288,029

1.교육비특별회계이전수입 1,231,796 943,767 288,029

1.교육비특별회계전입금수입 1,231,796 943,767 288,029

1.학교회계전입금 1,231,796 943,767 288,029

1.학교운영비전입금 583,135 581,506 1,629
학교기본운영비 : (583,135,000원 × 1교) - 

581,506,000원 =
1,629,000

2.목적사업비전입금 648,661 362,261 286,400
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (16,827,000

원 × 1교) - 7,797,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (24,377,000

원 × 1교) - 16,827,000원 =
7,550,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,311,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,686,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,711,000

원 × 1교) - 5,311,000원 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,844,000

원 × 1교) - 5,711,000원 =
3,133,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(16,476,000원 × 1교) - 8,669,000원 =
7,807,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(25,180,000원 × 1교) - 16,476,000원 =
8,704,000

도시지역방과후학교운영비 : (17,000,000원 × 

1교) - 11,900,000원 =
5,100,000

오후돌봄교실운영 : (24,880,000원 × 1교) - 

21,040,000원 =
3,840,000

사회복무요원(학생보호분야)인건비 : 

(7,550,000원 × 1교) - 7,306,000원 =
244,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (802,000

원 × 1교) - 401,000원 =
401,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(2,272,000원 × 1교) - 802,000원 =
1,470,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(5,780,390원 × 1교) - 2,272,000원 =
3,508,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(5,847,000원 × 1교) - 5,780,000원 =
67,000

학교급식비지원 : (284,185,000원 × 1교) - 

202,989,000원 =
81,196,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(17,345,000원 × 1교) - 12,389,000원 =
4,956,000

(성립전)친환경농산물 : (34,156,000원 × 1교)

 - 24,397,000원 =
9,759,000

SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 1,980,000원 × 

1교 =
1,980,000

학교시설교육환경개선(2018회계기집행) : 

5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)육성종목교통비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,420,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
220,000

1 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대표선수훈련비

및선수단복구입비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 11,700,000원 × 1교

 =
11,700,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대비장비(용품)및종목활성화특

별훈련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 10,390,000원 

× 1교 =
10,390,000

(성립전)제48회전국소년체육대회전북대표선수출

전훈련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학력평가괸리(성장평가지원) : 852,000

원 × 1교 =
852,000

(성립전)제48회전국소년체육대회현장체험학습운

영비 : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)발명교실운영 : 940,000원 × 1교 = 940,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사 성과상여

금) : 3,279,000원 × 1교 =
3,279,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

63,680,000원 × 1교 =
63,680,000

저녁(오후)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

전일제통합학급운영 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

큰 그림책 지원사업 : 2,008,000원 × 1교 = 2,008,000

2.자체수입 1,258,7241,250,839 7,885

1.학부모부담수입 1,249,3861,242,546 6,840

1.수익자부담수입 1,249,3861,242,546 6,840

1.급식비 465,114 465,114 0

1.급식비 416,681 416,681 0

2.우유급식비 48,433 48,433 0

2.방과후학교활동비 594,720 594,720 0

1.방과후학교활동비 594,720 594,720 0

3.현장체험학습비 98,592 98,592 0

1.현장체험학습비 98,592 98,592 0

4.청소년단체활동비 42,200 42,200 0

2 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 42,200 42,200 0

5.졸업앨범비 8,880 8,880 0

1.졸업앨범비 8,880 8,880 0

6.돌봄활동운영비 39,880 33,040 6,840

1.돌봄활동운영비 39,880 33,040 6,840돌봄교실운영비 : 3,840,000원×1교= 3,840,000

(성립전)돌봄교실운영비(저녁/오후) : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

2.행정활동수입 9,338 8,293 1,045

1.사용료및수수료 6,242 6,242 0

1.사용료및수수료 6,242 6,242 0

1.사용료 6,242 6,242 0

2.자산수입 102 0 102

1.자산매각대 102 0 102

1.자산매각대 102 0 102비품 매각대금 : 102,000원×1회= 102,000

3.기타행정활동수입 2,994 2,051 943

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 994 51 943

1.기타행정활동수입 994 51 943법인카드캐쉬백 : 93,000원×1회= 93,000

폐식용유매각대금 : 350,000원×1회= 350,000

수도광열비 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타수입 27,269 27,269 0

1.전년도이월금 27,269 27,269 0

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

1.순세계잉여금 27,269 27,269 0

세입합계 2,517,7892,221,875 295,914

3 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,129 7,850 3,279

1.기타 교직원보수 3,279 0 3,279

1.교직원대체인건비 3,279 0 3,279

1.기간제교원 성과상여금 3,279 0 3,279

1.기간제교원인건비 3,279 0 3,279(성립전)성과상여금  3,278,160원×1교= 3,279,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,850 7,850 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 및 자율연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0  

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교사 동아리 운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,072,684 889,352 183,332

1.급식 관리 529,112 507,451 21,661

1.학교급식운영 529,112 507,451 21,661

1.조리원대체인건비 7,107 1,661 5,446

1.기간제직원인건비 7,024 1,661 5,363(성립전)대체인건비  66,800원×6일= 401,000

(성립전)대체인건비  66,800원×22일 = 1,470,000

(성립전)대체인건비  3,424,470원×1교= 3,425,000

(성립전)대체인건비  66,800원×1명×1일= 67,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 83(성립전)기관부담금  83,000원×1명= 83,000

2.영양사인건비 146 146 0

1.무기계약직원인건비 146 146 0  

3.조리원인건비 3,024 3,024 0

1.무기계약직원인건비 3,024 3,024 0  

4.방역관리 720 720 0

1 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 720 720 0  

5.우유급식관리 48,433 48,433 0

1.우유대금 48,433 48,433 0  

6.급식식품비 424,499 409,784 14,715

1.급식용식재료비 424,499 409,784 14,715
(성립전)친환경농산물  256원×953명×40

일=
9,759,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원  130원

×953명×40일=
4,956,000

7.급식운영비 43,683 43,683 0

1.일반수용비 26,683 26,683 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.연료비 13,000 13,000 0  

8.노후기구확충비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500식생활관비품교체(자체)  500,000원×3종= 1,500,000

2.보건 관리 47,515 47,990 -475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,532 21,532 0

1.보건실 운영 8,672 7,970 702

1.일반수용비 1,102 400 702보건기구 수선유지비  70,200원×10종= 702,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.학생복지비 5,920 5,920 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.응급처치교육비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생건강검사 9,260 9,962 -702

1.학생복지비 9,260 9,962 -702소변검사  -18,000원= -18,000

구강검진  -59,000원= -59,000

1,4학년건강검사(비만아동포함)  

2,740,000원×1회=
2,740,000

4학년 건강검사(일반아동)  -2,240,000원= -2,240,000

4학년 건강검사(비만아동)  -1,125,000원= -1,125,000

2 발행일 : 2019-10-01
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 25,983 26,458 -475

1.먹는물관리 6,258 6,558 -300

1.일반수용비 6,258 6,558 -300저수조 및 정화조청소비  -300,000원 -300,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원= -205,000

3.방역관리 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300교사내 소독  -300,000원= -300,000

4.어린이활동공간관리 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330환경안전진단검사수수료  330,000원×1회= 330,000

5.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 12,700 12,700 0  

2.전기요금 5,300 5,300 0  

3.교육격차 해소 404,815 252,279 152,536

1.급식비지원 284,185 202,989 81,196

1.무상급식지원 284,185 202,989 81,196

1.학생지원금 284,185 202,989 81,196무상급식  81,196,000원×1교= 81,196,000

2.방과후학교활동비지원 92,980 21,040 71,940

1.사회적배려대상자지원 63,680 0 63,680

1.학생지원금 63,680 0 63,680
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  63,680,000원×1교=
63,680,000

2.오후돌봄교실운영비지원 27,880 21,040 6,840

1.학생지원금 27,880 21,040 6,840
오후돌봄교실운영비지원  6,840,000원×1

교=
6,840,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,420 0 1,420

1.학생지원금 1,420 0 1,420
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×2

명×6월=
1,200,000

(성립전)방과후학교운영비  110,000원×2

명=
220,000

3.현장체험학습비지원 27,410 28,010 -600

1.특수교육대상자지원 560 560 0
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1.학생지원금 560 560 0  

2.사회적배려대상자지원 26,850 27,450 -600

1.학생지원금 26,850 27,450 -600
사회적배려대상자 현장학습비지원  

-600,000원=
-600,000

4.졸업앨범비지원 240 240 0

1.사회적배려대상자 지원 240 240 0

1.학생지원금 240 240 0  

4.학생복지 91,242 81,632 9,610

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

3.학생복지비 212 212 0  

2.학생복지운영 87,242 77,632 9,610

1.졸업앨범제작 8,880 8,880 0

1.교육운영비 8,880 8,880 0  

2.학생교과서구입 78,362 68,752 9,610

1.교육운영비 78,362 68,752 9,610교과서구입  9,610,000원×1교= 9,610,000

3.기본적 교육활동 301,008 264,373 36,635

1.교과 활동 102,099 80,117 21,982

1.교과활동지원 53,442 52,440 1,002

1.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0
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1.운영수당 4,976 4,400 576강사비  32,000원×18회= 576,000

2.교육운영비 6,424 7,000 -576교육과정재구성 물품비  -576,000원= -576,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.학습준비물구입 28,590 28,440 150

1.학습준비물 28,590 28,440 150학생 학습준비물 구입  150,000원= 150,000

7.성장평가 지원 852 0 852

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  150,000원×2명×2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 252 0 252(성립전)간식비  3,000원×42명×2회= 252,000

2.과학교과활동 12,000 9,300 2,700

1.교과운영 8,000 5,300 2,700

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장구입(목)  2,700,000원

×1개=
2,700,000

2.과학학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.스포츠강사 운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 27,257 9,977 17,280

1.교과운영 1,310 1,310 0
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1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.영어캠프운영 840 540 300

1.교육운영비 840 540 300캠프학생간식비  3,000원×20명×5일= 300,000

3.영어회화전문강사운영 25,107 8,127 16,980

1.기간제교원인건비 21,980 7,380 14,600(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월 = 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,727 747 1,980(성립전)기관부담보험료  660,000원×3월= 1,980,000

6.특수교육교과활동 2,500 1,500 1,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.장애이해교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.전일제통합학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000통합학급물품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 198,909 184,256 14,653

1.자율활동 32,604 30,035 2,569

1.과학경진대회 290 500 -210

1.교육운영비 290 500 -210과학경진대회 물품비  -114,000원= -114,000

과학경진대회 대회출전비  -96,000원= -96,000

2.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

3.교외체육대회 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0  

4.독서논술대회 4,654 4,760 -106
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 0 500강사료  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 4,154 4,760 -606저자와의 만남  -606,000원= -606,000

5.과학의달 교내행사 1,715 1,750 -35

1.교육운영비 1,715 1,750 -35과학의달 행사 물품비  -35,200원= -35,000

6.학예회 5,210 5,210 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0  

7.학생회활동 6,060 6,060 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,560 4,560 0  

8.교실밖에듀버스 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980(성립전)차량임차료  330,000원×6대= 1,980,000

9.발명품경진대회 지원금 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940
(성립전)재료구입 및 인쇄비  65,800원

×10회=
658,000

(성립전)식비 및 간식비  8,810원×8명×4

회=
282,000

2.현장체험학습활동 101,835 102,496 -661

1.1학기현장체험학습 25,617 26,296 -679

1.여비 17 696 -679출장여비  -679,000원= -679,000

2.교육운영비 25,600 25,600 0  

2.2학기현장체험학습 32,224 32,224 0

1.여비 864 864 0  

2.교육운영비 31,360 31,360 0  

3.수학여행 37,600 38,200 -600

1.여비 1,600 2,200 -600사전답사여비(교사)  -300,000원= -300,000

사전답사여비(학부모)  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

4.미술교과체험학습 5,694 5,776 -82

1.여비 62 144 -82인솔교사여비  -82,000원= -82,000

2.교육운영비 5,632 5,632 0  
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5.제48회전국소년체육대회현장체험학습운영(목)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)차량임차료  350,000원×1대= 350,000

(성립전)간식 및 식비  10,000원×35명 350,000

3.동아리활동 56,465 44,875 11,590

1.학교스포츠클럽활동 12,890 2,500 10,390

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 10,390 0 10,390
(성립전)용품구입비(목적)  277,000원×10

회=
2,770,000

(성립전)훈련비(목적)  3,000원×80명×6

회+8,000원×80명×1회=
2,080,000

(성립전)출전비(목적)  1,680,000원×3회= 5,040,000

(성립전)체험학습비(목적)  20,000원×25

명=
500,000

2.청소년단체활동 42,375 42,375 0

1.교육운영비 42,375 42,375 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 400 0 400(성립전)지도수당  20,000원×20시간= 400,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)용품비  35,000원×2종= 70,000

(성립전)훈련비  3,000원×20명×2회= 120,000

(성립전)출전비  15,500원×20명= 310,000

(성립전)체험학습비  15,000원×20명= 300,000

4.진로활동 8,005 6,850 1,155

1.진로체험활동 8,005 6,850 1,155

1.운영수당 2,668 600 2,068강사료  768,000원×1회= 768,000

강사료(5학년 코딩교육)  1,300,000원×1

회=
1,300,000

2.교육운영비 5,337 6,250 -913
진로검사비(성격검사,학습검사)  -148,000

원=
-148,000

진로체험활동 재료비  -765,000원= -765,000

4.선택적 교육활동 752,920 679,142 73,778

1.방과후학교 운영 687,914 653,244 34,670

1.방과후학교운영 622,854 611,535 11,319

1.방과후 행정실무사 인건비 9,454 3,235 6,219

8 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 7,703 2,394 5,309(성립전)인건비  651,330원×3월= 1,954,000

(성립전)인건비  659,666원×3월= 1,979,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)시간외 수당  76,000원×1명= 76,000

(성립전)시간외 수당  20,000원×1명= 20,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 600 600 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
10 10 0  

5.무기계약직원법정부

담금
741 231 510

(성립전)기관부담 5대보험료  88,666원×3

월
266,000

(성립전)기관부담 5대보험료  81,333원×3

월=
244,000

2.교과프로그램 594,720 594,720 0

1.운영수당 510,720 510,720 0  

2.교육운영비 84,000 84,000 0  

3.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.도시지역방과후운영(목) 17,000 11,900 5,100

1.일반수용비 3,400 2,000 1,400소모품구입비  425,000원×2회= 850,000

방과후수강신청프로그램구입  550,000원

×1회=
550,000

2.운영수당 1,550 1,000 550대체인력비  10,000원×55회= 550,000

3.전기요금 10,640 8,040 2,600방과후학교전기료  2,600,000원×1회= 2,600,000

4.교육운영비 1,410 860 550방과후재료비  550,000원×1회= 550,000

2.돌봄교실운영 65,060 41,709 23,351

1.돌봄교실운영 39,880 33,040 6,840

1.교육운영비 39,472 33,040 6,432교재 및 재료비  286,000원×2반×6월= 3,432,000

(성립전)간식비(목)  20,000원×50명×3월

=
3,000,000

2.비품구입비 408 0 408냉장고구입  408,000원×1대= 408,000
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2.돌봄전담사인건비 25,180 8,669 16,511

1.무기계약직원인건비 22,560 7,293 15,267(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)기본급  1,675,200원×3월= 5,026,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  80,000원×2명×3월= 480,000

(성립전)가족수당  160,000원×3월= 480,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)연장근로수당  116,000원×2명= 232,000

(성립전)연장근로수당  390,000원= 390,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,820 576 1,244

(성립전)기관부담보험료  96,000원×2명

×3월=
576,000

(성립전)기관부담보험료  334,000원×2명= 668,000

2.독서활동 19,058 17,050 2,008

1.독서활동운영 19,058 17,050 2,008

1.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입 17,008 15,000 2,008

1.도서구입비 17,008 15,000 2,008큰그림책지원사업  2,008,000원×1회= 2,008,000

3.도서관 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 45,948 8,848 37,100

1.교기운영 45,948 8,848 37,100

1.씨름부 운영 14,300 3,800 10,500
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 12,700 2,200 10,500
(성립전)육성종목교통비(목적)  80,000원

×25명=
2,000,000

(성립전)특식비(육성종목운영비/목적)  

20,000원×25명×6회=
3,000,000

(성립전)간식비(육성종목운영비/목적)  

3,000원×25명×50회=
3,750,000

(성립전)용품구입비(육성종목운영비/목적)

  30,000원×25명=
750,000

(성립전)특별훈련비&출전비(소체대표선수/

목적)  500,000원×1명=
500,000

(성립전)특별훈련비&출전비(소체대표선수/

목적)  400,000원×1명=
400,000

(성립전)단복구입(소체대표선수/목적)  

100,000원×1명=
100,000

2.에어로빅부운영 30,850 4,250 26,600

1.일반수용비 2,000 0 2,000
유공학교포상금(공사비)  2,000,000원×1

식=
2,000,000

2.운영수당 3,500 500 3,000
(성립전)운동부지도자 포상금  3,000,000

원×1명=
3,000,000

3.여비 600 600 0  

4.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전)유공지도교사 포상금  2,000,000

원×1명=
2,000,000

5.교육운영비 22,350 3,150 19,200
(성립전)육성종목교통비(목적)  

71,428×14명=
1,000,000

(성립전)강화훈련비(육성종목/목적)  

300,000원×14명=
4,200,000

(성립전)강화훈련비(소체대표선수/목적)  

600,000원×4명=
2,400,000

(성립전)강화훈련비&출전비(소체특별훈련

비/목적)  500,000원×4명=
2,000,000

(성립전)강화훈련비&출전비(소체특별훈련

비/목적)  400,000원×4명=
1,600,000

유공학교포상금(훈련비)  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)유공학교포상금(훈련비)  700,000

원×10회=
7,000,000

유공학교포상금(용품비)  -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)유공학교포상금(용품비)  300,000

원×10회=
3,000,000

6.학생복지비 400 0 400
(성립전)입상선수 포상금  400,000원×1명

=
400,000

3.제48회전국소년체육대회최종선발출전비(목)798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

5.교육활동 지원 122,455 123,393 -938

1.교무업무 운영 23,317 22,570 747
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1.교무학사운영 23,317 22,570 747

1.청소용품 4,756 5,000 -244

1.일반수용비 3,421 3,500 -79청소기 수리  -79,000원= -79,000

2.비품구입비 1,335 1,500 -165청소기 구입  -165,000원= -165,000

2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.졸업식행사 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정설명회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.교내외 행사진행 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.입학식행사 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

7.환경정리 7,571 6,580 991

1.일반수용비 7,571 6,580 991교내외환경구성물품  991,000원= 991,000

8.공개수업운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 23,783 24,541 -758

1.학생생활상담지도 7,780 6,880 900

1.교통안전도우미회 운영비 6,320 5,120 1,200

1.일반수용비 4,140 3,840 300냉난방기 설치비  300,000원×1식= 300,000

2.여비 80 80 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 900 0 900냉난방기구입  900,000원×1대= 900,000
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2.아동학대예방교육운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
교직원 아동학대예방교육 강사비  

-150,000원=
-150,000

학부모 아동학대예방교육 강사비  

-150,000원=
-150,000

3.상담실운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학교폭력예방 11,370 11,126 244

1.학교폭력예방교육 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학교폭력대책자치위원회 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

3.사회복무요원인건비 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244봉급액  244,000원×1명= 244,000

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.학생안전교육 4,633 6,535 -1,902

1.안전교육운영 0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 1,300 -1,300안전교육 강사비  -1,300,000원= -1,300,000

2.안전교육체험활동비 4,633 5,235 -602

1.여비 0 330 -330인솔교사여비  -330,000원= -330,000

2.교육운영비 4,633 4,905 -272차량임차료  -220,000원 -220,000

2학년 안전체험비  -6,000원= -6,000

5학년 안전체험비  -46,000원= -46,000

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  
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4.학습지원실 운영 41,555 42,482 -927

1.방송실운영 2,352 2,352 0

1.방송실운영비 2,352 2,352 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 252 252 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 39,203 40,130 -927

1.학교정보화지원 38,903 40,130 -1,227

1.일반수용비 17,700 18,450 -750컴퓨터실 컴퓨터 임대  -750,000원= -750,000

2.교육운영비 7,180 7,180 0교육기자재 소모품 구입  1,920,000원= 1,920,000

복사기 토너  -1,920,000원= -1,920,000

3.비품구입비 13,023 13,500 -477프린터 구입  -477,000원= -477,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.SW교육활성화 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 160 0 160SW교육물품구입  80,000원×2종= 160,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30간식비  30,000원×1회= 30,000

5.교육여건 개선 28,800 28,800 0

1.교육환경개선 28,800 28,800 0

1.교육환경개선 28,800 28,800 0

1.비품구입비 28,800 28,800 0  

6.학교 일반운영 257,593 247,765 9,828

1.학교기관 운영 50,249 49,016 1,233

1.부서기본운영 50,249 49,016 1,233

1.교무실운영 17,260 14,260 3,000

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.여비 10,280 7,280 3,000관내출장여비  -1,000,000원= -1,000,000
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관외출장여비  25,000원×40명×4회= 4,000,000

4.일반업무추진비 1,970 1,970 0  

5.비품구입비 1,050 1,050 0  

2.교장실운영 7,696 8,196 -500

1.여비 2,164 2,664 -500교장관외여비  -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

3.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

3.행정실운영 25,293 26,560 -1,267

1.일반수용비 20,543 21,810 -1,267중질지  -1,160,000원= -1,160,000

간행물구독료  -300,000원= -300,000

교육경비  193,000원= 193,000

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 750 750 0  

6.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 203,404 192,889 10,515

1.학교시설장비유지 203,404 192,889 10,515

1.시설일반관리 70,324 50,868 19,456

1.일반수용비 69,824 50,868 18,956시설관리소모품  -1,645,000원= -1,645,000

시설물수선비  5,000,000원×1식×4회= 20,000,000

일용인부인건비  100,000원×3명= 300,000

놀이시설 정기검사 수수료  268,000원×1

회=
268,000

승강기 보험료  33,000원×1회= 33,000

2.비품구입비 500 0 500시설관리비품구입  100,000원×5종= 500,000

2.공공요금및제세 54,490 71,490 -17,000

1.전기요금 35,598 50,598 -15,000전기요금  -15,000,000원= -15,000,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000상하수도요금  -2,000,000원= -2,000,000
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3.기타공공요금 8,892 8,892 0  

3.연료비 4,100 500 3,600

1.연료비 4,100 500 3,600냉난방기  600,000원×6월= 3,600,000

4.시설관리용역료 15,511 15,511 0

1.일반수용비 15,511 15,511 0  

5.당직관리 38,310 33,590 4,720

1.기간제직원인건비 31,920 28,000 3,920유인경비인건비  960,000원×2명= 1,920,000

명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

4.기간제직원법정부담

금
1,990 1,990 0  

6.학교시설장비유지(식생활관) 2,600 4,100 -1,500

1.일반수용비 2,600 4,100 -1,500노후시설수선비  -1,500,000원= -1,500,000

7.화장실관리 18,069 16,830 1,239

1.기간제직원인건비 16,591 16,112 479청소원인건비  -3,000,000원= -3,000,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  1,075,250원×1명= 1,076,000

퇴직금  1,402,500원×1명= 1,403,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,078 718 3604대보험기관부담금  30,000원×12월= 360,000

3.학교운영 협력 3,940 5,860 -1,920

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,540 4,460 -1,920

1.학부모교육 280 2,300 -2,020

1.일반수용비 280 2,000 -1,720학부모대상 행사용품 구입  -1,720,000원= -1,720,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영수당 0 300 -300학부모대상 학교행사 강사료  -300,000원 -300,000

2.어머니배구단운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.일반업무추진비 780 780 0  

3.학부모 동아리 운영 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100학부모동아리 운영비  10,000원×10명= 100,000

4.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비관리 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원= -10,000,000

세출합계 2,517,7892,221,875 295,914
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